Presidência da República
Secretaria de Comunicação Social
Secretaria de Gestão, Controle e Normas

TERMO ADITIVO N° 05 AO CONTRATO DE .
PRESTAÇÃO DE CONSULTORIA E EXECUÇÃO ..
DE ASSESSORIA DE IMPRENSA E DE
RELAÇÕES PÚBLICAS QUE, ENTRE SI, FAZEM
A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA, E A EMPRESA CDN
COMUNICAÇÃO CORPORATIVA LTDA.

PROCESSO N° 00170.000250/2008-53

CONTRATO N° OS/2008

A UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da
República, CNPJ nO09.234.494/0001-43, neste ato representada por sua Secretário Executivo,
Senhor ROBERTO BOCORNY MESSIAS, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nO
343.047.891-04, de acordo com a competência prevista no art. 1° da Portaria nO88, de 01/08/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 02/08/2012, doravante designada simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa CDN COMUNICAÇÃO CORPORATIVA LTDA., CNPJ nO
57.863.854/0001-19, com sede à Av. Brig. Faria Lima, 2601, 9° Andar, Jardim paulistano, São
Paulo/SP, CEP: 01.452-000, telefone nO (11) 3643-2733 1 Fax nO (11) 3643"2843, neste ato
representada por JOÃO BATISTA RODARTE, brasileiro, jornalista, portador da Carteira de
Identidade nO5.054.073 SSP/SP e do CPF n° 019.206.182-87, e por MARCELO JOSÉ GODOY
MADUREIRA, brasileiro, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade n° 15.783.981.
SSP/SP e do CPF nO101.226.038~00,daqui por diante denominada simplesmente CONTRATADA,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nO0512008, para a prestação de serviços
de consultoria e execução de assessoria de imprensa e de relações públicas para promover o
Brasil no exterior, objeto da Concorrência nO 001/2008, Processo nO 00170.000250/2008-53,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação da vigência do Contrato original pcir12
(doze) meses, que passará a compreender o periodo de 17 de dezembro de 2012 a 17 de
dezembro de 2013, de acordo com o art. 57, 11, da Lei nO8.666, de 21 de julho de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, bem como dos
Termos Aditivos de nO01, nO2, nO03 e nO04.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente
termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nO8.666, de 21 de junho de 1993.

2

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado pelas partes
contratal\tes, dele sendo extraídas as necessárias cópias, que terão o mesmo valor do original.

Brasília, /-1 de dezembro de 2012.

--/'-...~ /

J6ÃO AT TA RODARTE
7NComiJI icab- Corporativa LIda.

I \'

\ \ \ \\
\ ~ \,

MARCELO JOS~~GOD Y MADUREIRA
CDN comunic"f\ o Corporativa LIda.

ROBERTO BOCO NY MESSIAS
Secretário-Executivo da Secretaria de Comunicação Social da

Presidência da República------'-',
. ,r- //.

TERMO ADITIVO/CDN - CT N3 0511008 - PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

Documeutu assinado digitslmente conforme MP n' 2.200.2 de 2410812001, que institui a
Inf"'estru!Unl de Chaves Públicll.'l B=ileifll _ ICP-B=il.

/'".

3.•

mat:

ta o:I a e:

eeone: ax:

"orne do epresentanle:

n treco comp elO:

ANEXO I

(COLOCAR EM PAPEL TlMBRADO DA ENTIDADE) ., ~~,
Declaro, sob as penas da lei, a veracidade dos dados e dos :

documentos apresentados Pllfll a IIabilitllçlo da (nome da entidade}"oo
processo eleitoral pa", composiçlo do COOlIde, no bi~nio 2013 I' ..WI~ .

Lucal, data com dialrnhlaoo

Nome dota) Prestdente ou representante legalRG
CPF
ANEXO JI
Ficha de HabilitaçAo de Organizaç1les Nacionais (Bienio

2013-2015)

DStltulçll rg~o:

n ereço comp eto nstltulçlo; o:

e e one:
I lar:
argo unçRo:

( nrg;n;;a~,~ag~~d~~ar:o;~~Yt';:ll'f drsanizaçAo eleitora

SECRETARIA DE COMUN[C~Ç~O sqCIAL ;'- ,
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 512012 - UASC- ~.G319 1
Número do Contrato: 512008. .

~~c~~10~I~#~OflJo08 Contralllnte: SECRETARIA DE
COMUNICACAO SOCIAL -DA PRESlDENClA DA REPU.- CNP],
Contrallldo: 57863854000119. Contrallldo: CDN COMUNlCACAO
CORPORATIVA LTDA ...objeto: Pmrrogaçlo da vig!ncia -éIo Oln~:
.trato original por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei n 8.666193
Vigencia: 17/1212012 I 17/1212013. Dali de Assinatura:
17/1212012.

(SICON - 20/1212012) lI000I-oOOOI-2012NE800289

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATOSDEINSTRUMENTOSCONTRATUA~

Esp~cie: Contrato de Lieenciamento de Obra Audiovisual EBClDI-
1URICOORD-CDtN' 109612012. Licenciante: GncieJla Thais de
Souza. Licenciada: Empresa Brasil de ComuniCllçlo S/A. Objeto:

;~d~c~~~;a~~~e~~0~e1~~~:~~C~~a~b;!~~~:~!:R~3 n;
4". Valor total: RS 3.400,00. Dadl» do Empenho: Programa de Tra_
balho: 04722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Pllblíco de

~~~~fus~~ e i:rc~f~~:'O)p=eni~s?~pet~~: 3J:03~~~
2012NEOO2029. Emissão: 31/0812012. Valor: RS 3.400,00. Vig!ncia:
20/1212012 a 2011212015. AssinalUT1I: 2011212012. Processo nO
177712012.

Espécie: Contratu EBClSUREDEIN" 0412012 celeb",do entre I Em_
presa Brasil de Comunicaçlo S.A.-EBC e a ~dio e Televislio Edu-
catiVll do Paraná-RTVE, com vistas ã formaclo da Rede NacL"'l1 de
Comunicação Pública/Televis!o-RNCPITv. Objeto: EstabeleCer a co-
operação e colaboração entre 11 panes, para lransmiss!o em rede da

~~~~:;i~o: ~~~sÇoã~~i::I~I~e:o~BJ;, °Zt~e:rr r:~~~
regulamentadora da RNCPIIV, COADM n' 1712009, de 29.6.2009,
para integraç!o á REDE na qualidade de ASSOCIADA, Fundamento
Legal: Lei n' 11.65212008, 1I1t. 8", m. Valor 0I0~1: Sem Ónus.
Vigência: 30.11.2012 a 30.11.2022. A&sina!Unl: 30.11.2012. Processo
EBC n° 296412012.

Esp«ie: Termo Aditivo n" 02 ao Contrato de CessA0 de Segmento
Espacial EBClCOORD-eMlN" 006612010. Conlrlltante: Empresa
Brasil de CumunicaçAo S/A. Contratada: NEW SK1ES SATELLITES

Esp~cie: Tenno Aditivo n° 10 ao Contrato de Seguro de Velculos
RDBIDJURIN" 015312007. Contralllnte: Empresa BflI5il de Comu-
nicaçto S/A. Contratada: Pono Seguro Companhia de Seguros Gerais.
Objeto: prorrogar, em csráter excepcional, o pruo de vigência do
Contrato Original. Dos Recursos Orçamentários pllfll a Prorr08açll.o:
Programa de Trabalho: 04122210120000001 (AdminiatraçAo da Uni_
dade). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros _
Pessua Juridica). Nota de Empenho: 2012NE002960. Emlss~o:
2811112012. Valor: RS 2.752,52. Vigencia: 0lJI2I2012 I 3111212012.
Assinatura: 3011112012. Processo n° 088812007.

MOISÉS 8AUER LUIZ

Diário Oficial da União - Seção 3
1.0 CONADE, com fundamento no deliberado na 83' Reu-

niRo Ordin~ria, realizada nos dias 29, 30 de nuvembro e OI de
dozembro de 2012, convoca 11.'1Organizações Nacionais de e I?ara

~n::a~:a~:~fi2:a~~~e;~~r::~~ ;aT~a ~,;,c:::~i~~ded~~:
bilitaçlo, visando panicipar, como candidato dou eFeitor, da eleiçlo
do CONADE referente á composiçlo do bi~mo 2013/2015, que será
realizada nu datas. horários e locais abaixo especificados.

2.A Organizaçlo Nacional interessada em plll'ticipar do pro-
<:essu eleilOflll oa eondiçllo de candidato dou ele,itor deverAo apre-
sentar a documentaçAo exigida neste EdItal at~ o dia II de janeiro de
2013.

3.Poderlio habHitar-e tio somente a OrganizaçAo Nacional
que, comproVlldllntente, n~o tenha fins econ"'mi"Os e seja de 1mbito
nacional, com eslllbelecimeDlos em, pelo menos, 5 (cinco) Estados di
Fedefllçlo, distribuldos, no mlnimo, por 3 (três) Regiões do pais.

4.A Organização Nacional podenl habilitar-se como candi_
data elou eleitora do, segmentos em que comproVlldamente amam
desde que cumpram 0.1 requisÍlO.l indicadOll neste Edital.

5.~s Organizaçôe8 Nacionais serlIo esculhidas dentre as que
atuam nM seguintes segmentos:

a) ~rea de defici!ncia auditiva dou surdez;
b) lirea de sindromes:
c) área de defici!ncia fisica;
d ~rea de defici!ncia por causas patológicas;
5.1. H~ uma vaga pUl cada um das áreas acima indicadas.
6.Seti destinada uml vl8a para representação do, empre_

gadores e UIDIIvaga para a cumunidade cientifica.
7.0s documentos exigidos pafll a habilitaç~o das Organi_

zações Nacionais sRo o. s.eguintes:
a) Cópia du Estatuto Social, "Om a última alteração rea-

lizada, e da ali de eleiç!o da atual Diretoria. devidamente registrados
em Canório;

b) Olmprovaçlo dc exist!ncia de representatividade da Or-
ganizaCIo Nacional em pejo menos 5 (cinco) Estados Federado~,
dlstribulda, no rnlni111Cl,por 3 (tr&) Regiões do pais, mediante côpia
do Estatuto Social e da ata da eleiç!o da atual Diretoria de seus

:~::!ç~i~~:;ore!e~~Sde; ~=o1J:rOe~~idec~~:"}'~~i~:
• CNP] e eventual contrato que formalize vinculo entre a5 panes;

c) Declaraç!o do repr«entante legal da Orgmizaç.!lo Na-
cional firmando a autenticidade do teor e funna dos documentos
apresentados na allnea "b", nO.l tennos do modelo, constante no
ANEXO I;

d) Ficha de Habilitaçlo, confonne ANEXO ll, Indicando a
hea de atuaçlo da organizaçlo, na qual concorrert, devidamente
comprovada em seu estatuto socill, sendo vedada a indicaçAo em
mais de uma área de habilitaçao, sob pena de inabilitaçAo.

8.A 0'Jl:aniZllçlo Nacional aerá representada por seu Pre-

~i~e:i::en~~' o~~ a,:~~~s~~i~a:b: daeure~~:rJ:~~:~oço~~acY~:i
, especialmente designado p8fl1 o lto, mediante procuração re8istrada
em Cllr!ório .

9.0s documentos apresentados plUa O processo de habili-
laÇa0 da Organizaçlo Nacional serto analisados por ComissAo Elei-
tOflll, que teti I seguinte composiçllo:

a) um representante do Minis«!rio P<lbli"O Fedefll~ que a
presidirá;

b) um representante da Ordem dos Advogados do Brasil _
OAB 00 CONADE;

e) um representante da Secretaria Nacional de Promoç~o dos
Direitos da Pessoa com Defici~ncia _ Sl'.'PDISDHlPR.

10.0 Te3ultado preliminar do processo de habilitaçAo será

g~~lô~~~a ~.~:~u;~~~J:kC~i~~~~.~;v.u~~~d~ nI6sh~r~
do dia 21 de janeiro de 2013.

II.A OrganizaçAo Nacional radem interpor recurso que ver-
~~ S~brf6oh~~lt~~ud~o l'2roJ:j~e~~ ~i~6~Ç311.0á Comissão Eleitoral

12.0 resultado final do procuso de habililaçAo será ho-

r~~5:3gJh!R:C=.~:ss~~~~r~l~~c~c~~~v.~~I~~ddian~2 s~~ j~~
neiro de 2013, a«! as 19 hor"".

13.ÁS OrganiZllç/l.es Nacionais habilitadas pll1ticipar~o da
ele içA0, que.erá realizada em Assembleia a ser realizada no dia 23 de
~neiro de 2013, ás 14:00 hOT8l, nas depcndencias da Secretaria de

irei tos ~~~a~~çl~ ;e~i~~~;:~a !ee.I:~~:~C~OlaÇROdireta das Or-
ganizaçôe8 Nacion~is babilitad •••, na condiçllo de candidato elou elei_
tor, dentre as quais serllo escolhidas as representações pot cada seg-
mento, aegundo critério do maior nllmero de votos.

15. Na condiçlo de eleitoras, as OrganizaCOes Nacionais~:~:t:P~~~~f,:i~i~baiíi~~esso de ele;çlo referente ao

1tF.Ém caso de empate, os critérios de do.empate da votaçau
relativa às OrganizatõeS Nacionais ser!o: a maior representatividade

~ ~t~~~~~~f;i~~,;~::;~~~~:d::~~:d~~s:::t~eE:~
tatulo Social.

17.0 ônU5 decorrente da panicipação no processo e.Jeitoral
.erá de responsabilidade exclusiva d"" Organizações Nacionats.

18.As Organizações Nacionais deverao enviar a doeumen_
tação e~i8ida para sua habilitação eleitoralllO Conselho Nacional dos
Dlrcitos da Pessoa com Deficiencia _ CONADE, com endereço no
SCS Quadra 09, Lote C, 8° andar, Ed. Parque Cidade Corponte,
Torre A - BrasHialDF - CEP 70.308-200, com dala de postagem ou
protocolado na sede do CONADE a«! o dia II de janeiro de 2013.

19.0s CllWSomis.os aerlio resolvidos pela Comissllo Elei_
toral.

EXTRATO DE CONTRATO N" 3111012

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

EDITAL N" 3, DE J' DE DEZEMBRO DE 2012

N" 246, sexta-feira, 21 de dezembro de 2012

Espl!cie: Termo Aditivo n° 0112012 ao Conv~nio n° 00612011. N"
Processo 00036.00063112011_82. Convenentes: Concedente: SECRE-
TARIA DE POlÍTICAS PARA MULHERES, Unidade Gestora:
200021 Gest!o: 00001. Convenente: GOVERNO DO ESTADO DE
PERNAMBUCO - CNP] 10.571.98210001_25. Objeto: Alterar 8
Cláusull Oilavi do Conv~io Original "Da Vigencia", ficlndo o pra_
zo de vigencil prorropdo Ité 30 de detembro de 2013. Data de
aull1lllufl: 03/1212012. SignldriOll: Concedente: ELEONORA ME-
NICUCCI DE OLIVEIRA, CPF n° 174.442.0%_34. Convenente:
EDUARDO HENRIQUE ACClOLLY CAMPOS, CPF n'
453.477.734-87.

RETIFICAÇAo

Proeesso n"00036.00154112012_28 EspI!cie: Tenno de CO(lperaç~o do
nO0112011 - firmado entre I Secretaril de PolJtieas paT'l Mulheres e
a Univmidade Feden.1 da Bahia, publicado no DOU de 1411212012,
Seçlo 3. pág. 5, oode se I! Vig!ncil:18/0512011 a 1810512013, leia-lle:
VJgencia: 18J0512011 I 1810312013.

Objeto: Preslllçlo de serviços de olpoizaçlo de eventos e "Orrelltos,
Ibnmgendo o planejamento opemcional, orgaoiZlç~o, exeo:.:uçRo,
acompanhamento e fornecimento de bens. infrlemuluT'l e lIpoio 10_
glstico, comp=dendo tooll as provid!nciu necelllmu para a exe_
euçlo, OI cidade de Brasllil, vislndo atender I Secretaria de Direitos
Humanos da Presid6>cia da Ropúblicl. Fundamento Legal: Lei o'
8.666193 e c!emlia normu que regem a matrnl. Conlrlltante: SE-
CRETARIA DE DIREITOS HUMANOS, CNP] 0° 05.478,625/0001_
87, Contratada: CY PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA _ ME, CNP]
n° 08.856.09510001_51. Processo Adn1ioislrlltivo n0
00005.00915012012_81. Vig!ncil: 90 (noventa) dias, a contar do dia
28/1112012. Dita da Assinatufll: 281ll12012.

EX1'RATODEDISPF..NSADE UClTAÇÁO N'"17mJ12 _UASG 100016

N' Pmeesso: 00005008502201281 . Objeto: Aquisiçlo de 08 (oito)
amDllturas do periódico Mídia Impreua produzido pela Empresa
Brasil de Olmunicaçlo S/A - EBC, conforme e5peÇiftcações cons_
Illnlel 00 Projeto Básico, plTI ltender a demanda da SecretilTia de
Direitus Humanos da Presid!ncia da Rep1lblica SDH!PR. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundlmento Legal: An. 24°, lnciso VIll da
Lei nO 8.666 de 2110611993.. 1ustificativa: Serviços prestados por
6rgf1o ou entidade que integre I Adminialrllçllo P<lblica e que tenha
sido criado pafll esse fim. Declllf1lçlo de Dispensa em 2011212012 •
ALEXANDRE AVELINO PERE1RA . SecTettrio de <rest!o, Subs_
tituto. RatifiellÇlo em 2011212012. MARIA DO ROSAlUO NUNES
• Ministra de ElllIdo Chefe. Valor Global: RS 118.080,00 • CNP]
CONTRATADA: 09.168.70410001-42 EMPRESA BRASIL DE CO-
MUNlGACAO S.A. - EBC.

(SJDEC - 2011212012) 200016-00oo1-2012NE800254

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

(SICON - 20/1212(12) 200005-OO001-2012NE800254

CONSELHO NAOONAL DOS DIREITOS DA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Proeeuo nG• 00008.00398412011_71. Esp~cíe: Termo Aditivo 0° OI ao
Termo de Coopet'llçlo 00312011 - SNPDDH, celebrado entre a Uniao,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos da Presid~ncia da Re_
pl1bliCl, CNP] n° 05.478.62510001-87, e I UniVersidade Federal do
Rio Grande do Norte, CNP] n°. 24.365.71010001-83. Objeto: Pror-
roa:açRo do prazo de vi~ciI const&nte nl Cl'wula Quinta do Termo

:l;;oon
lo

~~,~,~:~~ ê:r~~mwt~~cg~o~~rsF~~~
0100000000. O pnIZO de vigl!ncia fica prOTT'Ogadoat~ 20/03/2013.
Data da ASlinatufll: 24/1112012. Patricil Barcelos, CPF 00.
736.960.210-91, Secreüria-Executivo da Secretaria de Direitos Hu-
manos da Presidencia da Repl1blica; Ángela Maria Paiva Cruz, CPF
0°. 074.596.964-04, ReitOTl.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 1120U_ UASG 200016

Nómero do Contrato: 2712011.
N" Processo: 000050081l94201l05.
PREGÃO SRP N" 312011 Conlrltante: SECRETARIA DE DIREITOS
HUMANOS.QlPJ Contratado: 37057387000122. Contratado: HEP-
TA TECNOLOGlA E INFORMATICA LIDA. Objeto: ProrrogaçAo
da vig!ncia por um periodo de 12 (doze) meses, a panir de
26/1212012 a«! 2511212013. Fundamento Legal: An. 57, inciso II da
Lei 8.666193. Data de Assinatura: 11/1212012.

O Presidente do Oloselho Nacional dos Direitos da Pessoa
Com Deficiencia, no uso du Itribuições que lhe confere o inciso lV
do ano 30 do Regimento Interno do COll.lelho Naciooal dos Direitos
da Pessoa com Deficibleia • CONADE, por delibefllçlo do CO-
NADE, faz publicar o EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ORGA.
NIZAÇÕES NACIONAIS DE E PARA PESSOAS COM DEFICltN-
CIA, DE EMPREGADORES E DA COMUNIDADE CIENTIFICA.

&te documento pode ser verificado 110endereço eletrOnico ~:llwwwjn.gcw~,
pelo código 00032012122100003

	00000001
	00000002
	00000003